UBND HUYỆN TIÊN LÃNG
TRƯỜNGMẦM NON TIÊN THẮNG
            Số: 41 /KH-MNTT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Tiên Thắng, ngày  20 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
GIÁO DỤC HÒA NHẬP TRẺ KHUYẾT TẬT
Năm học  2022-2023

Căn cứ Thông tư số 03/2018/TT- BGDĐTcủa Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 29/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về giáo dục hòa nhập đối với người khuyết tật;
Căn cứ Công văn số 1684/SGDĐT- MN ngày 19/12/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn tổ chức hoạt động giáo dục hòa nhập cho trẻ khuyết tật trong trường mầm non;
Căn cứ kế hoạch 28/KH-GDĐT ngày 14 tháng 9 năm 2022 của Phòng GD&ĐT huyện Tiên Lãng về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non huyện Tiên Lãng năm học 2022-2023;
Thực hiện Kế Hoạch số: 39 /KH-MNTT ngày 20 /9/2022 về việc triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023 của Trường mầm non Tiên Thắng;
Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường. Trường mầm non Tiên Thắng xây dựng kế hoạch giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật năm học 2022-2023 cụ thể như sau.

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Thuận lợi
- Được sự quan tâm của phòng GD &ĐT huyện Tiên Lãng, UBND xã Tiên Thắng về công  tác giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật.

- Nhà trường bước đầu bổ sung cơ sở vật chất, phòng tư vấn hỗ trợ hòa nhập khuyết tật.
- Giáo viên được tập huấn về giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật.

- Đội ngũ giáo viên  rất tâm huyết với nghề. Có tình yêu thương, trách nhiệm cao, hết lòng về sự tiến bộ của trẻ.

- Đã có sự phối hợp chặt chẽ của phụ huynh và nhà trường cùng quyết tâm giáo dục hòa nhập trẻ cho trẻ khuyết tật với bạn bè với cuộc sống một cách tốt nhất.

2. Khó khăn.

- Việc xác định năng lực của trẻ  để có cơ sở theo quản lý, giáo dục hòa nhập còn chưa khoa học

- Bản thân giáo viên không chuyên môn chuyên sâu về giáo dục hòa nhập do vậy việc tổ chức các giờ hỗ trợ giờ học cá nhân cho các cháu còn gặp khó khăn.
- Cơ sở vật chất, trang thiết bị của nhà trường chưa đáp ứng đủ để tổ chức các

hoạt động cho trẻ khuyết tật học hòa nhập.

3. Tình hình học sinh khuyết tật
	Stt
	Họ và tên
	Lớp
	Dạng khuyết tật
	Ghi chú

	1
	Phạm Mai Phương
	2A3
	Khuyết tật vận động
	Trẻ đã được hưởng trợ cấp hàng tháng

	2
	Đoàn Thị Như Quỳnh
	5TD4
	Khuyết tật trí tuệ
	Trẻ đã được hưởng trợ cấp hàng tháng

	3
	Phạm Trần Ngọc Hân
	3TB2
	Khuyết tật trí tuệ
	Trẻ có bệnh án

II. MỤC TIÊU
1.Giúp trẻ khuyết tật được hưởng quyền học tập, bình đẳng như  những  đứa trẻ khác

2.Tạo điều kiện và cơ hội cho trẻ khuyết tật học văn hóa, vui chơi, giải trí được hòa nhập với cộng đồng và được phục hồi chức năng và phát triển.
III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1.Công tác điều tra, huy động, tiếp nhận trẻ khuyết tật vào học hoà nhập

a.Chỉ tiêu
- Chỉ đạo giáo viên được phân cộng điều tra phổ cập đến từng hộ gia đình đến nắm được số trẻ có biểu hiện tự kỷ.

- Huy động tiếp nhận 100% trẻ khuyết tật trên địa bàn đến trường học hòa nhập.

- Chỉ đạo 100% giáo viên phân công ở các khu đến gia đình có cháu nghi ngờ có biểu hiện về tự kỷ đến trường học hòa nhập càng sớm càng tốt.

- Nhà trường thực hiện phân bố học sinh số học sinh đảm bảo vào nhóm lớp có học sinh khuyết tật theo quy định của ngành.
b.Giải pháp
- Ban chỉ đạo phổ cập xã Tiên Thắng xây dựng kế hoạch ra soát số trẻ trên địa bàn xã cập nhật phổ cập xã từ mầm non từ 0-5T. Dựa trên kế hoạch của xã Tiên Thắng nhà trường chỉ đạo các đ/c cán bộ phụ trách công tác phổ cập xây dựng kế hoạch điều tra phổ cập và phân công  giáo viên phụ trách ở các khu trên địa ra soát trẻ từ 0-5 tuổi huy động trẻ ra lớp.

- Nắm bắt được số trẻ trên địa bàn có biểu hiện nghi ngờ báo cáo NT, chỉ đạo giáo viên được phân công phụ trách từng khu đến từng hộ gia đình vận động cho trẻ ra lớp, vận động phụ cho trẻ đi kiểm tra mức độ của trẻ.

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn phân học sinh, lớp có trẻ khuyết tật, số trẻ ít hơn để đảm bảo chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ hòa nhập được tốt hơn.
2.Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất

a.Chỉ tiêu
- Nhà trường có phòng tư vấn hỗ trợ giành cho trẻ khuyết tật hòa nhập, có đồ dùng và một số trang thiết bị cần thiết.
- Có đồ dùng đồ chơi, trang thiết bị phục vụ học tập, tạo cơ hội và điều kiện cho trẻ khuyết tật, được tham gia các hoạt động hòa nhập với cộng đồng;

- Phối hợp chặt chẽ  với gia đình, các tổ chức xã hội và các lực lượng cộng đồng để chăm sóc, giáo dục cho trẻ khuyết tật

- Nhà trường đầu tư các đồ dùng, đồ chơi và các trang thiết bị chuyên sâu cho

trẻ khuyết tật học hòa nhập.

b.Giải pháp
- Xây dựng kế hoạch bổ sung mua sắm trang thiết bị phục vụ học hập hòa nhập tạo cơ hội điều kiện cho trẻ khuyết tật tham gia hoạt động.
- Xây dựng kế hoạch hoạt động, đội ngũ giáo viên, nhân viên hỗ trợ cho trẻ khuyết tật tại các lớp.
- Xây dựng kế hoạch trình cấp trên xin bổ sung các đồ dùng,  trang thiết bị phục vụ chăm sóc giáo dục trẻ khuyết tật hòa nhập tại trường.
3.Bồi dưỡng đội ngũ thực hiện nhiệm vụ giáo dục hoà nhập trẻ khuyết tật

a.Chỉ tiêu
- 4/4 giáo viên dạy trẻ khuyết tật được tham gia đầy đủ các buổi tập huấn
chuyên môn khuyết tật do sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo tập

huấn
- Nhà trường luôn tạo điều kiện cho giáo viên tham gia học tập nâng cao chuyên môn về giáo dục cho trẻ khuyết tật hòa nhập.
- Thăm quan các mô hình trường học có trẻ khuyết tật học hòa nhập ở trong huyện và ngoài huyện.
b.Giải pháp
- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên trực tiếp giảng dạy trẻ khuyết tật hòa nhập.
- Nhà trường thường xuyên dự giờ, kiểm tra, đánh giá sự phát triển của trẻ, có kế hoạch điều chỉnh trong qúa trình giảng dạy.
- Thường xuyên thảo luận, trao đổi tháo gỡ những vướng mắc của giáo viên trong việc xây dựng kế hoạch GDCN, tổ chức các hoạt động, định hướng cho giáo viên về các kỹ năng dạy trẻ khuyết tật.

- Cập nhật các thông tin trên Wesbets cho giáo viên xem và thảo luận cần học hỏi thông qua các hoạt động về chăm sóc giáo dục trẻ khuyết tật hòa nhập
4.Công tác truyền thông, phối hợp với gia đình và cộng đồng
a.Chỉ tiêu
- Nhà trường xây dựng kế hoạch, triển khai cụ thể tới toàn bộ CBGV, NV

trong nhà trường nắm được, thông qua trong các buổi họp, họp Ban đại diện cha mẹ trẻ, triển khai họp phụ huynh trong các nhóm lớp.
- Nhà trường  báo cáo UBND xã Tiên Thắng, Phòng GD&ĐT huyện Tiên Lãng và phụ huynh học sinh trong toàn trường.

- Nhà trường phối hợp cơ quan chuyên môn cấp trên, Trạm y tế xã Tiên Thắng

có thêm kiến thức chăm sóc giáo dục trẻ hòa nhập.
- Các lớp tuyên truyền phụ huynh trong các giờ đón và trả trẻ, thông tin trên trang zalo của nhóm lớp các  hoạt động của trẻ....

b.Giải pháp
- Phối hợp chặt chẽ  với gia đình, các tổ chức xã hội và các lực lượng cộng đồng

để chăm sóc, giáo dục hòa nhập cho trẻ khuyết tật

- Huy động các nhà hảo tâm, các mạnh thường quân trên địa bàn xã Tiên Thắng trên tinh thần hỗ trợ vật chất, kinh phí nhà trường đầu tư bổ sung thêm các đồ dùng, đồ chơi và trang thiết bị thiết yếu để chăm sóc giáo dục trẻ hòa nhập được có hiệu quả hơn
- Nhà trường phối hợp trạm y tế xã Tiên Thắng tổ chức tuyên truyền, hội thảo, các hoạt động dạy và cách chăm sóc, giáo dục trẻ khuyết tật hòa nhập mời phụ huynh đến dự các bậc phụ huynh hiểu và hợp tác với nhà trường.
5.Công tác tổ chức giáo dục hoà nhập trẻ khuyết tật
a.Chỉ tiêu
*. Đối với lớp hòa nhập

- Cần quan tâm, chia sẻ, động viên trẻ khuyết tật tham gia các hoạt động của lớp.

- Hỗ trợ trẻ khuyết tật đối với các hoạt động mà trẻ chưa thực hiện được.

*. Đối với tổ, nhóm chuyên môn

- Triển khai kế hoạch giáo dục hòa nhập cho trẻ khuyết tật đối với lớp phụ trách theo sự chỉ đạo của cấp trên.

- Tham gia xây dựng, giám sát và đánh giá thực hiện kế hoạch giáo dục cá nhân của trẻ khuyết tật, của giáo viên.

*.Đối với cá nhân giáo viên trực tiếp giảng dạy lớp có trẻ khuyết tật

- Giáo viên phải có phẩm chất đạo đức tốt, yêu thương trẻ khuyết tật; có năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ về giáo dục hòa nhập cho trẻ khuyết tật, trong quá trình giáo dục hòa nhập dành cho trẻ khuyết tật phải tôn trọng và thực hiện các quyền của trẻ khuyết tật.

- Dựa vào khả năng nhu cầu của trẻ khuyết tật đã xác định trong sổ kế hoạch giáo dục cá nhân để xây dựng kế hoạch chung
- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chương trình, kế hoạch dạy học theo yêu cầu và các quy định của ngành và của nhà trường.
* Hồ sơ khuyết tật của trẻ trên lớp

+ Kế hoạch giáo dục chung của lớp
+ Kế hoạch cá nhân của trẻ
+ Danh sách trẻ khuyết tật
+ Hồ sơ của trẻ, Giấy xác nhận, các phiếu đánh giá...
b.Giải pháp
- Chỉ đạo giáo viên dạy lớp có trẻ khuyết tật quan tâm chăm sóc giáo dục sát sao đặc biệt riêng.

- Chỉ đạo tổ trưởng chuyên môn khối phối hợp tư vấn hỗ trợ cùng giáo viên trực tiếp giảng dạy xây dựng kế hoạch  cá nhân cho trẻ khuyết tật có hiệu quả.
- Căn cứ nội dung chương trình giáo dục mầm non Ban hành kèm theo Thông tư số 17/2009/TT-BGDĐT ngày 25/7/2009 của Bộ trưởng Bộ GDĐT, được sửa đổi bổ sung một số nội dung bởi Thông tư số 51/2020/TT- BGDĐT  ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT, được sửa đổi bổ sung một số nội dung  của Chương trình GDMN ban hành kèm theo Thông tư số 17/2009/TT- BGDĐT ngày 25/7/2009 của Bộ trưởng Bộ GDĐT, đã được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 28/2016/TT- BGD ĐTngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo của bậc học mầm non.
- Chủ động phối hợp với tổ, nhóm chuyên môn trong việc lập kế hoạch giáo dục cá nhân phù hợp với trẻ khuyết tật; tổ chức hoạt động giáo dục, theo dõi, đánh giá kết quả giáo dục theo kế hoạch giáo dục cá nhân của trẻ khuyết tật dưới sự giám sát của Ban giám hiệu, nhân viên y tế xã và cha mẹ trẻ.

- Thường xuyên tự bồi dưỡng, đổi mới phương pháp, học hỏi kinh nghiệm để nâng cao hiệu quả giáo dục hòa nhập cho trẻ khuyết tật.

- Tư vấn cho nhà trường và gia đình trẻ khuyết tật trong việc hỗ trợ, can thiệp, xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động giáo dục hòa nhập cho trẻ khuyết tật
- Trên cơ sở đó giáo viên điều chỉnh nội dung, chương trình các hoạt động và phương pháp giáo dục giáo dục một cách phù hợp với trẻ khuyết tật.

- Giáo viên chủ nhiệm lớp đề xuất miễn, giảm một số môn học nội dung và hoạt động giáo dục mà khả năng của cá nhân trẻ không thể đáp ứng được
6.Thực hiện chính sách đối với trẻ khuyết tật, giáo viên giáo dục hoà nhập trẻ khuyết tật
a.Chỉ tiêu
- 4/4 giáo viên tham gia giảng dạy trực tiếp trẻ khuyết tật hòa nhập được hưởng đầy đủ chế độ chính sách.
b.Giải pháp
- Nhà trường gửi đầy đủ hồ sơ của trẻ khuyết tật hòa nhập tại trường lên phòng ban chuyên môn huyện, bám sát các văn bản chỉ đạo tư vấn để giáo viên sớm có kinh phí cho giáo viên tham gia dạy trẻ khuyết tật hòa nhập.
7.Công tác kiểm tra, đánh giá, tư vấn, hỗ trợ, báo cáo.

a.Chỉ tiêu
- Kiểm tra 2/2 lớp thực hiện chương trình giáo dục trẻ hòa nhập khuyết tật cho trẻ.
+ Môi trường giáo dục hòa nhập
+ Kế hoạch chương trình thực hiện giáo dục trẻ hòa nhập

+ Đánh giá trẻ hòa nhập

+ Đánh giá sự tiến bộ của trẻ hòa nhập

b.Giải pháp
- Yêu cầu đánh giá kết quả giáo dục hòa nhập dành cho trẻ khuyết tật dựa vào nội dung, hình thức học tập đã được điều chỉnh; kết quả thực hiện kế hoạch giáo dục cá nhân, chú trọng đến sự tiến bộ trong việc rèn luyện các kỹ năng xã hội, kỹ năng sống, khả năng hòa nhập của trẻ.

- Việc đánh giá kết quả giáo dục hòa nhập dành cho trẻ khuyết tật phải căn cứ vào các hoạt động, kết quả học tập, lưu giữ bài làm, bài tập và nhận xét của giáo viên được phân công giảng dạy hoặc phụ trách trẻ khuyết tật.

- Việc đánh giá kết quả này được thực hiện theo nguyên tắc động viên, khuyến khích và ghi nhận sự tiến bộ của trẻ.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
	Tháng
	Hoạt động
	Thời gian
	Người thực hiện
	Điều kiện thực hiện
	Kinh phí
	Đánh giá

kết quả

	Bắt đầu
	Kết thúc
	Chủ trì
	Phối hợp

	   8
	- Phân công giáo viên ra soát số trẻ trên địa bàn xã tổng hợp số trẻ khuyết tật
	01/8
	15/8
	PHT phụ trách
	Giáo viên

	8 trẻ  ghi ngờ có  biểu hiện

	-Làm công tác tư tưởng, tư vấn phụ huynh cho trẻ khám.

	NT
	Giáo viên

	8 cháu ra lớp(Trong đó 2 cháu có HS) còn 6 cháu gia đình không công nhận

	9
	- Xây dựng kế hoạch giáo dục trẻ hòa nhập Trường, lớp
	12/9
	16/9
	PHT phụ trách
	Giáo viên

	- Hoàn thiện HS khuyết tật của trẻ
	19/9
	30/9
	NT, GV
	Phụ huynh

	- Chỉ đạo xây dựng góc giáo dục hòa nhập cho 2 nhóm lớp
	27/9

	NT
	GV

	10
	- Thăm lớp dự giờ kiểm tra thực hiện chương trình giáo dục hòa nhập ( Biên bản phiếu đánh giá)

	NT
	GV

	- Xây dựng kế hoạch xin kinh phí mua sắm bổ sung đồ dùng, đồ chơi cho giáo dục hòa nhập ( Dự kiến)

- Bổ sung các điều kiện cho phòng hỗ trợ trẻ hòa nhập

- Sinh hoạt chuyên môn giáo dục hòa nhập

	NT

NT

PHT
	Phụ huynh.Các ban ghành, mạnh thường quân
GV

	11
	-Thăm lớp dự giờ kiểm tra thực hiện chương trình giáo dục hòa nhập ( Biên bản phiếu đánh giá)

	NT
	GV

	12
	-Chỉ đạo giáo viên đánh giá cuối học kỳ 1(Có biên bản kèm phiếu đánh giá) nộp NT
- Báo cáo sơ kết đánh giá kết quả thực hiện giáo dục hòa nhập HKI

- Sinh hoạt chuyên môn giáo dục hòa nhập

	NT

NT
	GV

   GV

	01
	-Thăm lớp dự giờ kiểm tra thực hiện chương trình giáo dục hòa nhập ( Biên bản phiếu đánh giá)

	NT
	GV

	02
	- Sinh hoạt chuyên môn giáo dục hòa nhập
-Thăm lớp dự giờ kiểm tra thực hiện chương trình giáo dục hòa nhập ( Biên bản phiếu đánh giá)

	NT
	GV

	03
	-Thăm lớp dự giờ kiểm tra thực hiện chương trình giáo dục hòa nhập ( Biên bản phiếu đánh giá)

	NT
	GV

	04
	- Chỉ đạo giáo viên đánh giá cuối học kỳ 1(Có biên bản kèm phiếu đánh giá) nộp NT
 - Báo cáo kết quả đánh giá kết quả thực hiện giáo dục hòa nhập năm học 2022-2023 nộp về PGD

	NT

NT
	GV

Trên đây là Kế hoạch giáo dục hoà nhập cho trẻ khuyết tật năm học 2022-2023 của Trường Mầm non Tiên Thắng. Kế hoạch sẽ có những bổ sung, điều chỉnh kịp thời trong quá trình thực hiện nhà trường bổ sung triển khai kịp thời tới CBGV,NV trong nhà trường thực hiện./
	Nơi nhận:

- PGD&ĐT huyện Tiên Lãng (để báo cáo);
- UBND xã Tiên Thắng, Trạm y tế  Tiên Thắng (để phối hợp);

- Giáo viên (để thực hiện);
- Lưu: VT.

	HIỆU TRƯỞNG
              Vũ Thị Phương